
Atos administrativos do Município de Pinhão/PR 

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

Pinhão, 18 de julho de 2023
Veiculação: 18 de julho de 2023

Lei Municipal N.º 2.164/2021 N.º 178

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
LEIS

 

 

LEI N.º 2.268/2023 
DATA: 13/07/2023 

 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a permutar, 

sem ônus, áreas entre Município de Pinhão e Francisco 

Alves de Almeida (Loteamento Residencial Paraná). 

 

A Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 

aprovou e EU, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte LEI:  

 

Art. 1.º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo do 

Município Pinhão, Estado do Paraná, permutar áreas entre Município de Pinhão e 

Francisco Alves de Almeida (Loteamento Residencial Paraná).  

 

Art. 2.º A permuta corresponde a uma Área Agricultável, 

no total de 2.303,43 m², de propriedade de Francisco Alves de Almeida, matrícula nº 

8.769, Livro 02, Ficha 01 do Registro de Imóveis da Comarca de Pinhão – PR; com 

uma Área Verde, no total de 898,80 m², de propriedade do Município de Pinhão – PR, 

matrícula nº 8.771, Livro 02, Ficha 01 do Registro de Imóveis da Comarca de Pinhão 

– PR, passando  a ser de propriedade do Município de Pinhão a área de 2.303,43 m² 

e de Francisco Alves de Almeida a área de 898,80 m². 

 
Art. 3.º Passa a ser de propriedade do Município de 

Pinhão a área de 2.303,43 m², objeto da matrícula n.º 8.769; e de Francisco Alves de 

Almeida a área de 898,80 m², objeto da matrícula n.º 8.771. 

 
Art. 4.º Esta permuta se dará em virtude de 

irregularidades nas divisas entre os imóveis de área verde e área agricultável da 

matrícula 301 do Registro de Imóveis da Comarca de Pinhão - PR, que em 

atendimento à solicitação do IAT, há a necessidade de incorporar na área verde, com 

área de 15.082,37 m², a área denominada área Agricultável (C), com área total de 

2.303,43 m², sendo unificadas, totalizam uma área de 17.385,80 m² e passando-se 

assim a ser de propriedade do Município de Pinhão - PR. 

  



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município - 2

 

 

Art. 5.º As despesas decorrentes do processo de permuta 

junto aos cartórios de registros serão sem ônus para o Município. 

 
Art. 6.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 

do Paraná, ao décimo terceiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e 
três, 58.º Ano de Emancipação Política. 

 

 

 

_________________________ 
Valdecir Biasebetti 
Prefeito Municipal 

 

VALDECIR 
BIASEBETTI:3
7139207968

Assinado de forma digital 
por VALDECIR 
BIASEBETTI:37139207968 
Dados: 2023.07.13 
13:36:56 -03'00'



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município - 3 

 

REPUBLICAÇÃO 
 
 
 

PORTARIA N.º 330/2023 
DATA: 12/07/2023 
 
 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Juliana 
Aparecida Tesseroli, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e considerando os 
Memorandos n.º 636/2023 – Secretaria Municipal de 
Administração; 

 
Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Fica exclusivamente autorizado, o servidor 

público municipal abaixo relacionado, a conduzir os Veículos Oficiais da Frota Municipal, 
conforme estabelecido no Capítulo IV, art. 13, §1º e seguintes da Portaria n.º 390/2018, de 
25/10/2018: 
 
VALDIR JOSÉ DA SILVA 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 
data, com publicação no órgão de imprensa Oficial do Município, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Administração do 

Município de Pinhão, Estado do Paraná, em 12 de julho de 2023. 
 
 

 
 

PORTARIAS



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município - 4

COMDICAPI



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município - 5

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

EDITAL MODIFICATIVO DE TOMADA DE PREÇO N.º 005/2023 
 
A presente licitação tem por objeto a “SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE OBRA DE PASSEIO EM PAVER, MEDINDO 
13.248,00M² DE ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO, LOCALIZADO NA 
AVENIDA TRIFON HANYSZ, TRECHO ENTRE AS RUAS XV DE 
DEZEMBRO E ENCONTRO DA AVENIDA TRIFON HANYSZ COM 
RUA 7 DE SETEMBRO (TREVO PRINCIPAL). AS ESPECIFICAÇÕES 
DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS ENCONTRAM-SE 
DESCRITAS NO PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS 
ANEXAS AO EDITAL”, conforme especificações constantes em edital. 
 
Disponibilidade do edital: de 18/07/2023 à 04/08/2023. 
 
Informações através do fone: (42) 3677-8431. 
 
E-mail: compras@pinhao.pr.gov.br  
 
Protocolo dos envelopes: até as 09h00min do dia 04/08/2023, na sala de reuniões 
da Prefeitura Municipal de Pinhão - Paraná. 
 
Abertura da licitação: às 09h00min do dia 04/08/2023, na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Pinhão - Paraná. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR EMPREITADA GLOBAL. 
 
Parecer Jurídico nº 081/2023 – Matilde da Luz Martins Abreu – OAB/PR 19.484 
 

Pinhão, 17 de julho de 2023. 
Adecleverson Rodrigo Santos 

Presidente da Comissão de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município - 6

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS – SRP 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 055/2023 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE PINHÃO - PR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I 
DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 18/07/2023 ATÉ 
01/08/2023 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-8431  
E E-MAIL: compras@pinhao.pr.gov.br  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09H00MIN DO DIA 18/07/2023. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 01/08/2023. 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 01/08/2023. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM/LOTE. 
 
PARECER JURÍDICO N.º 085/2023 – MATILDE DA LUZ 
MARTINS ABREU – OAB/PR 19.484 
 
PINHÃO-PR, 18 de JULHO de 2023. 

 
VALDECIR BIASEBETTI 

Prefeito Municipal 



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município - 7

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023 
 
OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SABÃO AUTOMOTIVO 
PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
 
 
SESSÃO: 14/07/2023 às 09:00 HORAS 
  
 
EMPRESAS VENCEDORAS: 
 
ALLAN JONES GARCIA FELL - ME 
CNPJ 28.838.556/0001-70 
OMEGA LTDA 
CNPJ 48.041.877/0001-57 
 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 85.731,65 (Oitenta e cinco mil e 
setecentos e trinta e um reais e sessenta e cinco 
centavos). 
 
 
 
 

Pinhão - PR, 18 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município - 8

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE OBRAS E ENGENHARIA, POR EMPREITADA E 
PREÇO GLOBAL, REGIME DE EXECUÇÃO IMEDIATA, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONSISTENTE NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS, NA REFORMA GERAL DA 
QUADRA DE AREIA (DRENAGEM, QUADRA, 
ALAMBRADO, ARQUIBANCADA E INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA), TOTALIZANDO 360,10M². 
 
SESSÃO: 17/07/2023 às 13:30 HORAS 
  
 
EMPRESA VENCEDORA: 
 
K. C. M. ZUCOLOTO – ME  
CNPJ 24.358.680/0001-88 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 160.584,03 (Cento e sessenta mil e 
quinhentos e oitenta e quatro reais e três centavos). 
 
 

Pinhão - PR, 18 de Julho de 2023. 
 
 
 
 

 



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município - 9

SECRETARIA DE SAÚDE  
MUNICIPIO DE PINHÃO-PR 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 038/2023
 

NOME: GERALDO DA SILVA ALMEIDA 

CPF: 861.304.399-20 

DATA DE INICIO: 10/07/2023 

DATA DE FIM: 10/07/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: LONDRINA/PR 

COD.IBGE: 4113700 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO HB20 FOI DESLOCADO PARA BUSCAR 
UM PACIENTE DE ALTA NA SANTA CASA DE LONDRINA 

VEICULO: HB20 RHP-4I72/483 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

NOME: PEDRO EROS GOES 

CPF: 672.620.669-00 

DATA DE INICIO: 10/07/2023 

DATA DE FIM: 10/07/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO FORD KA FOI DESLOCADO PARA 
LEVAR UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO 
HOSPITAL PEQUENO PRÍNCIPE EM CURITIBA 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C56/448 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

NOME: ILDO IWASENKO 

CPF: 708.151.869-91 

DATA DE INICIO: 10/07/2023 

DATA DE FIM: 10/07/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CASCAVEL/PR 

COD.IBGE: 4104808 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO FORD KA FOI DESLOCADO PARA 
LEVAR UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO 
HOSPITAL UOPECCAN DE CASCAVEL 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C58/447 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

NOME: JORGE MONTEIRO DOS SANTOS 

CPF: 676.132.769-53 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: JORGE MONTEIRO DOS SANTOS  -  
MATRICULA: 26111 

DATA DE INICIO: 10/07/2023  -  DATA DE FIM: 11/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS COM PERNOITE: 1  

VALOR UNITARIO: 300,00                                          

VALOR TOTAL: 300,00 

DESTINO: CAMPINA GRANDE DO SUL/PR  -  COD.IBGE: 
4104006 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO VAN MERCEDES FOI DESLOCADO 
PARA BUSCAR PACIENTES DE ALTA HOSPITALAR NOS 
HOSPITAIS DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA 

VEICULO: VAN MERCEDES SPRINTER SEB-3A24/510 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

NOME: SELMO CALDAS DE OLIVEIRA 

CPF: 809.491.429-72 

DATA DE INICIO: 10/07/2023 

DATA DE FIM: 10/07/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO VAN RENAULT FOI DESLOCADO PARA 
BUSCAR PACIENTES DE ALTA HOSPITALAR NOS 
HOSPITAIS DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA 

VEICULO: VAN RENAULT MASTER SEG-4F52/535 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

NOME: ORLANDIR GOMES DA CRUZ 

CPF: 371.541.259-34 

DATA DE INICIO: 10/07/2023 

DATA DE FIM: 10/07/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO VOYAGE FOI DESLOCADO PARA 
LEVAR UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO 
HOSPITAL UNIVERSITARIO EVANGELICO MACKENZIE 

VEICULO: VOYAGE BAV-8664/359 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

CONCESSÃO DE DIARIAS N.º 038/2023 - SMS



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município -10

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: ALAIN CESAR DE ABREU  -  MATRICULA: 
341 

DATA DE INICIO: 14/07/2023  -  DATA DE FIM: 20/07/2023 

NUMERO DE DIARIAS COM PERNOITE: 6  

VALOR UNITARIO: 400,00 

NUMERO DE DIARIAS NORMAIS: 1 

VALOR UNITARIO: 200,00 

VALOR TOTAL: 2600,00 

DESTINO: GOIANIA/GO  -  COD.IBGE:5208707 

OBJETIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DO XXXVII 
CONGRESSO NACIONAL DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SAUDE 

VEICULO: HB20 RHP-2C87/481 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: MEURI GONCALVES DE MACEDO  -  
MATRICULA: 40521 

DATA DE INICIO: 14/07/2023  -  DATA DE FIM: 20/07/2023 

NUMERO DE DIARIAS COM PERNOITE: 6  

VALOR UNITARIO: 300,00 

NUMERO DE DIARIAS NORMAIS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 1970,00 

DESTINO: GOIANIA/GO  -  COD.IBGE:5208707 

OBJETIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DO XXXVII 
CONGRESSO NACIONAL DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SAUDE 

VEICULO: HB20 RHP-2C87/481 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: DOUGLAS AUGUSTO DENGO  -  
MATRICULA: 19821 

DATA DE INICIO: 10/07/2023  -  DATA DE FIM: 10/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR  -  COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO GOL FOI DESLOCADO PARA LEVAR 
UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO HOSPITAL 
UNIVERSITARIO EVANGELICO MACKENZIE EM CURITIBA 

VEICULO: GOL BBX-9814/383 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

 

 

 

 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: EDILSON ANTONIO DOS SANTOS  -  
MATRICULA: 30261 

DATA DE INICIO: 11/07/2023  -  DATA DE FIM: 11/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: JANDAIA DO SUL/PR  -  COD.IBGE: 4112108 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO GOL FOI DESLOCADO PARA LEVAR 
UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO HOSPITAL 
REGIONAL VALE DO IVAI EM JANDAIA DO SUL 

VEICULO: GOL BBO-8672/375 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: DEMILSON BRAZ  -  MATRICULA: 26081 

DATA DE INICIO: 11/07/2023  -  DATA DE FIM: 11/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR  -  COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO FORD KA FOI DESLOCADO PARA 
LEVAR UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO 
HOSPITAL PEQUENO PRINCIPE EM CURITIBA 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C58/447 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: GERALDO DA SILVA ALMEIDA  -  
MATRICULA: 19871 

DATA DE INICIO: 11/07/2023  -  DATA DE FIM: 11/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR  -  COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO HB20 FOI DESLOCADO PARA LEVAR 
UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO HOSPITAL 
UNIVERSITARIO EVANGELICO MACKENZIE EM CURITIBA 

VEICULO: HB20 RHP-4I72/483 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

 

 

 

 

 

 



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município -11
 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: JOAO AMARILDO RIBAS ROLAO  -  
MATRICULA: 27321 

DATA DE INICIO: 11/07/2023  -  DATA DE FIM: 11/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR  -  COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO GOL FOI DESLOCADO PARA LEVAR 
UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO HOSPITAL DO 
TRABALHADOR EM CURITIBA 

VEICULO: GOL BEX-0J51/477 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: CARLOS ANDRE MARON  -  MATRICULA: 
30251 

DATA DE INICIO: 11/07/2023  -  DATA DE FIM: 11/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR  -  COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO AMBULANCIA FOI DESLOCADO PARA 
BUSCAR UM PACIENTE DE ALTA NO HOSPITAL DO 
ROCIO EM CAMPO LARGO 

VEICULO: AMBULANCIA BDR-5J30/427 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: JOSE ELIZANDRO MACHADO  -  
MATRICULA: 23571 

DATA DE INICIO: 11/07/2023  -  DATA DE FIM: 12/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS COM PERNOITE: 1  

VALOR UNITARIO: 300,00                                          

VALOR TOTAL: 300,00 

DESTINO: CURITIBA/PR  -  COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO VAN RENAULT FOI DESLOCADO PARA 
BUSCAR PACIENTES DE ALTA HOSPITALAR NOS 
HOSPITAIS DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA 

VEICULO: VAN RENAULT MASTER SEG-4F52/535 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

 

 

 

 

 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: JORGE MONTEIRO DOS SANTOS  -  
MATRICULA: 26111 

DATA DE INICIO: 12/07/2023  -  DATA DE FIM: 12/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPINA GRANDE DO SUL/PR  -  COD.IBGE: 
4104006 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO MICRO FOI DESLOCADO PARA LEVAR 
PACIENTES PARA FAZER EXAMES E BUSCAR 
PACIENTES DE ALTA HOSPITALAR NOS HOSPITAIS DE 
CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA 

VEICULO: MICRO BCP-3208/404 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: PEDRO EROS GOES  -  MATRICULA: 27361 

DATA DE INICIO: 12/07/2023  -  DATA DE FIM: 12/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR  -  COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO FORD KA FOI DESLOCADO PARA 
LEVAR UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO 
HOSPITAL DO ROCIO EM CAMPO LARGO 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C56/448 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: ILDO IWASENKO  -  MATRICULA: 30401 

DATA DE INICIO: 12/07/2023  -  DATA DE FIM: 12/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR  -  COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO FORD KA FOI DESLOCADO PARA 
LEVAR UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO 
HOSPITAL UNIVERSITARIO EVANGELICO MACKENZIE EM 
CURITIBA 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C58/447 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

 

 

 

 

 



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município -12 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: EDILSON ANTONIO DOS SANTOS  -  
MATRICULA: 30261 

DATA DE INICIO: 12/07/2023  -  DATA DE FIM: 12/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: PIRAQUARA/PR  -  COD.IBGE: 4119509 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO GOL FOI DESLOCADO PARA LEVAR 
UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO HOSPITAL SAN 
JULIAN EM PIRAQUARA 

VEICULO: GOL BBO-8672/375 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: ORLANDIR GOMES DA CRUZ  -  
MATRICULA: 10681 

DATA DE INICIO: 13/07/2023  -  DATA DE FIM: 13/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR  -  COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO UNO VIVACE FOI DESLOCADO PARA 
LEVAR UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO EVANGÉLICO MACKENZIE EM 
CURITIBA 

VEICULO: UNO VIVACE BCQ-9219/408 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: SELMO CALDAS DE OLIVEIRA  -  
MATRICULA: 19991 

DATA DE INICIO: 13/07/2023  -  DATA DE FIM: 13/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR  -  COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO FORD KA FOI DESLOCADO PARA 
LEVAR UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO 
HOSPITAL INFANTIL PEQUENO PRÍNCIPE EM CURITIBA 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C53/446 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: DOUGLAS AUGUSTO DENGO  -  
MATRICULA: 19821 

DATA DE INICIO: 13/07/2023  -  DATA DE FIM: 13/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: MARINGA/PR  -  COD.IBGE: 4115200 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO GOL FOI DESLOCADO PARA LEVAR 
UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGA 

VEICULO: GOL BBX-9814/383 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: JOSE ELIZANDRO MACHADO  -  
MATRICULA: 23571 

DATA DE INICIO: 13/07/2023  -  DATA DE FIM: 13/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR  -  COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO VAN RENAULT FOI DESLOCADO PARA 
BUSCAR PACIENTES DE ALTA HOSPITALAR NOS 
HOSPITAIS DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA 

VEICULO: VAN RENAULT MASTER SEG-4F52/535 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: JORGE MONTEIRO DOS SANTOS  -  
MATRICULA: 26111 

DATA DE INICIO: 14/07/2023  -  DATA DE FIM: 14/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR  -  COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO MICRO FOI DESLOCADO PARA LEVAR 
PACIENTES PARA FAZER EXAMES E BUSCAR 
PACIENTES DE ALTA HOSPITALAR NOS HOSPITAIS DE 
CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA 

VEICULO: MICRO AYP-3546/298 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

 

 

 

 

 

 



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município -13 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: PEDRO ANDRE DA SILVA LUPEPSA  -  
MATRICULA: 19981 

DATA DE INICIO: 14/07/2023  -  DATA DE FIM: 14/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR  -  COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO FORD KA FOI DESLOCADO PARA 
LEVAR UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NO 
HOSPITAL DE CLINICAS EM CURITIBA 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C47/449 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023  

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: DEMILSON BRAZ  -  MATRICULA: 26081 

DATA DE INICIO: 14/07/2023  -  DATA DE FIM: 14/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: PONTA GROSSA/PR  -  COD.IBGE: 4119905 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO VOYAGE FOI DESLOCADO PARA 
LEVAR UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NA SANTA 
CASA DE PONTA GROSSA 

VEICULO: VOYAGE BAV-8664/359 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: PEDRO EROS GOES  -  MATRICULA: 27361 

DATA DE INICIO: 15/07/2023  -  DATA DE FIM: 15/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: LONDRINA/PR  -  COD.IBGE: 4113700 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO FORD KA FOI DESLOCADO PARA 
LEVAR UM PACIENTE PARA INTERNAMENTO NA SANTA 
CASA DE LONDRINA 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C53/446 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: VANDERLEI KITCKY  -  MATRICULA: 30431 

DATA DE INICIO: 14/07/2023  -  DATA DE FIM: 14/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR  -  COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO AMBULANCIA FOI DESLOCADO PARA 
FAZER UMA TRANSFERENCIA DE UM PACIENTE PARA O 
HOSPITAL DO ROCIO EM CAMPO LARGO 

VEICULO: AMBULANCIA RHI-7E85/471 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023  

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: JOSE ELIZANDRO MACHADO  -  
MATRICULA: 23571 

DATA DE INICIO: 16/07/2023  -  DATA DE FIM: 16/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR  -  COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO AMBULANCIA FOI DESLOCADO PARA 
FAZER UMA TRANSFERENCIA DE UM PACIENTE PARA O 
HOSPITAL DO ROCIO EM CAMPO LARGO 

VEICULO: AMBULANCIA SED-6A84/518 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023  

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: MARIA MADALENA SANTOS  -  
MATRICULA: 40481 

DATA DE INICIO: 16/07/2023  -  DATA DE FIM: 16/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR  -  COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO AMBULANCIA FOI DESLOCADO PARA 
FAZER UMA TRANSFERENCIA DE UM PACIENTE PARA O 
HOSPITAL DO ROCIO EM CAMPO LARGO 

VEICULO: AMBULANCIA SED-6A84/518 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município -14 

 

EM REGIME DE DIÁRIA 

SOLICITANTE: NILCE DO BELEM RAMOS DE LIMA  -  
MATRICULA: 10171 

DATA DE INICIO: 14/07/2023  -  DATA DE FIM: 14/07/2023 

NÚMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00                                          

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR  -  COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM NÃO PROGRAMADA, 
ONDE O VEÍCULO AMBULANCIA FOI DESLOCADO PARA 
FAZER UMA TRANSFERENCIA DE UM PACIENTE PARA O 
HOSPITAL DO ROCIO EM CAMPO LARGO 

VEICULO: AMBULANCIA RHI-7E85/471 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 
038/2023 



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município -15



18 de julho, Veiculação 18/07/2023 N.º 178 Boletim Oficial  do Município - 16

PODER LEGISLATIVO
PORTARIAS

                                                                     
 

                                                                                   
                                                                             

Poder Legislativo 
Município de Pinhão-PR 

 

AV. HIPOLITO AIRES DE ARRUDA, 28 – TEL. 55 (42) 3677-8100 -BAIRRO LINDOURO-CEP 85.170-000 PINHÃO-PR 
– E-mail: camarapho@hotmail.com – Site: www.pinhao.pr.leg.br 

 

 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 

 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 

MENOR PREÇO 
 
 
Objeto: O objeto da presente licitação visa a contratação de serviços profissionais de contabilidade 
pública para realização de trabalhos referentes à classificação de contas e escrituração contábil, 
balanços e balancetes, prestação de contas, classificar e efetuar lançamentos, controlar a tramitação 
dos documentos de pagamentos e recebimentos, controlar o saldo das dotações orçamentária do 
poder legislativo, conferir listagens e efetuar levantamentos referentes às despesas e receitas, é 
responsável pelo setor financeiro, realizar pagamentos, controle de notas, notas de empenhos 
controle de caixa, entre outras atribuições que pertence ao setor, pelo período de 9 (nove) meses. 
 
Valor Mensal: R$ 9.403,16 (nove mil e quatrocentos e três reais e dezesseis centavos). 
Valor Máximo Global: R$ 84.628,44 (oitenta e quatro mil seiscentos e vinte e oito reais e quarenta 
e quatro centavos). 
Disponibilidade edital: 18/07/2023 a 01/08/2023. 
 
No endereço eletrônico <www.pinhao.pr.leg.br> - Portal da Transparência - Licitações - Pregão - 
Editais e Processos de Licitação Modalidade Pregão do ano de 2023 e no endereço: 
<https://pncp.gov.br/app/editais/76416940000128/2023/1175 > 
 
Abertura: Dia 02 de agosto de 2023 às 13horas, através do site <www.gov.br/compras>. 
 
Informações Complementares: O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos 
interessados na Câmara de Vereadores de Pinhão, situada na Avenida Hipólito Ayres Arruda, 28 – 
Bairro Lindouro – Pinhão - PR, e no endereço eletrônico <camarapho@hotmail.com> 
 
Parecer Jurídico: 047/2023 
              
 

 
  Pinhão, 18 de julho de 2023. 

 
 
 


